Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 80/2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 03 tháng 9 năm 2020

THÔNG Tư

Huóng dẫn phuong thúc gửi báo cáo của doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ xcp
hạng tín nhiệm, nhà tạo lập thị truòìig công cụ nọ' của Chính phủ quy định tại
Nghị định số 88/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy
định về dịch vụ xếp hạng tín nhiệm và Nghị định số 95/2018/NĐ-CP ngày 30

tháng 6 năm 2018 của Chính phủ quy định về phát hành, đăng ký, lun ký, nicm
yết và giao dịch công cụ nọ* của Chính phủ trên thị trưòng chửng khoán

Căn cứ Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của
Chính phủ quy định ve che độ bảo cáo của cơ quan hành chỉnh nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 88/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của
Chỉnh phủ quy định vể dịch vụ xếp hạng tín nhiệm;

Căn cứ Nghị định sổ 95/20Ỉ8/NĐ-CP ngày 30 thảng 6 năm 2018 của
Chính phủ quy định vê phát hành, đãng ký, lưu ký, niêm yết và giao dịch công cụ
nợ của Chính phủ trên thị trường chứng khoản;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 cùa
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ cẩu tô chức của Bộ
Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính các ngân hàng và to chức tài
chính;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn phương thức gửi
báo cáo của doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ xếp hạng tín nhiệm, nhà tạo lập
thị trường công cụ nợ của Chính phủ quy định tại Nghị định sổ 88/20Ỉ4/NĐ-CP
ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quỵ định về dịch vụ xếp họng tín
nhiệm và Nghị định số 95/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Chỉnh
phủ quy định về phát hành, đăng ký, lưu ký, niêm yết và giao dịch công cụ nợ
của Chỉnh phủ trên thị trường chứng khoán.

Điều 1. Phạm vi điều chính

Thông tư này hướng dẫn phương thức gừi báo cáo của doanh nghiệp kinh
doanh dịch vụ xếp hạng tín nhiệm theo quy định tại Điều 42 Nghị định số

2

88/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về dịch vụ
xếp hạng tín nhiệm (sau đây gọi là Nghị định số 88/2014/NĐ-CP) và phương
thức gửi báo cáo của nhà tạo lập thị trường công cụ nợ của Chính phủ theo quy
định tại điểm đ khoản 2 Điều 27 Nghị định số 95/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6
năm 2018 của Chính phủ quy định về phát hành, đăng ký, lưu ký, niêm yết và
giao dịch công cụ nợ của Chính phủ trên thị trường chứng khoán (sau đây gọi là
Nghị định số 95/2018/NĐ-CP).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ xếp hạng tín nhiệm theo quy định tại
Nghị định số 88/2014/NĐ-CP.

2. Nhà tạo lập thị trường công cụ nợ của Chính phủ theo quy định tại
Nghị định số 95/2018/NĐ-CP.

3. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc gửi báo cáo của doanh
nghiệp kinh doanh dịch vụ xếp hạng tín nhiệm theo quy định tại Nghị định số
88/2014/NĐ-CP và của nhà tạo lập thị trưcmg công cụ nợ của Chính phủ theo
quy định tại Nghị định số 95/2018/NĐ-CP.

Điều 3. Phưoìig thức gửi báo cáo của doanh nghiệp kinh doanh dịch
vụ xếp hạng tín nhiệm

Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ xếp hạng tín nhiệm gửi báo cáo theo
quy định tại Điều 42 Nghị định số 88/2014/NĐ-CP cho Bộ Tài chính bằng một
trong các phương thức sau:

1. Gửi báo cáo giấy trực tiếp hoặc gửi qua dịch vụ bưu chính.

2. Gửi báo cáo qua địa chỉ hòm thư điện tử: baocaoxhtn.tcnh@mof.gov.vn.

3. Các phương thức khác theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Phu '0'ng thức gửi báo cáo của nhà tạo lập thị trưòng công cụ
nợ của Chính phủ

Nhà tạo lập thị trưòng công cụ nợ của Chính phủ gửi báo cáo theo quy
định tại điểm đ khoản 2 Điều 27 Nghị định số 95/2018/NĐ-CP cho Bộ Tài chính
bằng một trong các phương thức sau:

lẵ Gủi báo cáo giấy trực tiếp hoặc gửi qua dịch vụ bưu chính.

2. Gửi báo cáo qua địa chỉ hòm thư điện tử: baocaontltt.tcnh@mof.gov.vn.

3. Các phương thức khác theo quy định của pháp luật.

Điều 5Ệ Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 19 tháng 10 năm 2020.

mailto:baocaoxhtn.tcnh@mof.gov.vn
mailto:baocaontltt.tcnh@mof.gov.vn

3

2ễ Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các
cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Tài chính để xem xét, giải quyết./,

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ, các Phó TTCP;
- Văn phòng TW và các ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, CO' quan thuộc Chính phù;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Sở Tài chính, Cục Thuế các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Cục kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Công báo;
- Website Chính phù;
- Website Bộ Tài chính;
- Các đon vi thuôc Bô Tài chính;
- Lưu VT, Vụ TCNH.

KT. Bộ TRƯỞNG
THỦ' TRƯỞNG

mh Quang Hải